De primatu romano apud Leonem M.: *P. Batiffol*, *Le siège apostolique* (1924), p. 417-589; *P. Santini*, *Il Primato e la infallibilità del Romano Pontefice in S. Leone Magno e gli scrittori greco-russi* (1936); *T. Harapin*, *Primatus Romani Pontificis in Concilio Chalcedonensi et Ecclesiae Dissidentes*, 1923; *D'Hrbigny*, o. c. II, p. 135-136.

De ortu et formatione Conciliarismi: *Victore Martin* in *Rev. Sc. Rel.* (1937), p. 121-143; 261-289; 406-427; *H. X. Arquillière*, *L'origines des théories conciliaires in Séances et travaux de l'Académie des Sciences morales et politiques*, t. 175 (1911). — *Idem* in *Revue des questions historiques* (1911), p. 23-55; *A. Kneer*, *Die Entstehung der Conciliaren Theorie in Römische Quartal chrift für christ. Alterthumskunde und für Kirchengeschichte* (1893), p. 48-60.

THESIS XI

Vera Christi Ecclesia est fide, regimine et communione una; morali ac simultanea universalitate catholica.

Connexio materiae

Vidimus Ecclesiam a Christo institutam non alibi reperiri, quam in coetu Romano-catholico. Hanc conclusionem ostendimus *via romanitatis*, quam sua commendat brevitatis, claritas, securitas. Eandem conclusionem *nova via demonstrare aggredimur*. Sed ut quid perditio haec? Duplex est ratio addendae novae viae. Una est *interna*, ut ipsa nempe demonstratio *catholica* plenior ac securior sit. Nonne in ipsa demonstratione *christiana* multiplex signorum sue criteriorum apparatus adhiberi consuevit? Altera ra-

tio est *externa*, desumpta nempe ex adversariis, quibus Romanitas schismatis et separationis occasio fuit. Ad hos convocandos utiliter instituitur secunda via incedens per territorium quadantenus neutrale, quod efformant certae quaedam proprietates verae Christi Ecclesiae necessario inhaerentes, facile observabiles, ipsa Ecclesia notiores, ab omnibus litigantibus aliquo saltem sensu et gradu admissae. Sunt enim illae ipsae quas recensuit concilium Nicaeno-constantinopolitanum praedicans fidem in *unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam*.

Haec est *via notarum*, quam nunc ingredimur sequentibus gradibus percurrendam. Ostenditur: a) quatuor haec attributa *necessario competere* verae Christi Ecclesiae, hinc esse veras Ecclesiae *proprietates*; b) *abesse* omnes vel saltem aliquas in aliis coetibus christianis; c) *adesse* omnes in coetu romano catholico; d) unde iterum concluditur veram Christi Ecclesiam esse Romano-catholicam, hinc quatuor praefatas proprietates esse *veras quoque Ecclesiae notas*.

Attento duplici huius quaestionis scopo, facile patet viam notarum posse proponi duplici modo: *vel* supposito ac concurrente primatu — *vel* praescindendo a primatu. Utrumque respectum in argumentatione prae oculis habebimus. Thesis praesens duplici parte constat: Prima explicat veram Ecclesiae *unitatem*; altera tuetur genuinam ipsius *catholicitatem*.

I

De unitate Ecclesiae

Praenotanda

Unum bifariam sumi potest. Primo quidem prout importat *unicitatem*, quae excludit pluralitatem facti et iuris. Unicam esse Christi Ecclesiam supponimus ex antea demonstratis; ceterum unicitas Ecclesiae logice sequitur ex eiusdem unitate *catholica*. Deinde unum sumi potest philosophice, denotatque ens in se indivisum et divisum a quolibet alio. Excludit haec unitas partium

vel existentiam vel divisionem intraneam; includit vero divisionem ab alio ente sibi extraneo, cuius sit pars.

Quum unitas sit proprietas entis, talis concipiatur oportet, qualis est ipsa entitas quam consequitur. Porro duplex est Ecclesiae consideratio: una prout est *Corpus Christi mysticum*; altera prout est *societas externe visibilis* et hierarchice compacta. Hinc duplex est Ecclesiae unitas: una interna et mystica cuius principium est Spiritus Christi vivificans; altera externa et visibilis, cuius principium est ministerium Petrino-apostolicum, forma vero triplex, quae statim iam describenda venit.

Unitas fidei consistit in eo quod omnia Ecclesiae membra profiteantur unam eandemque fidem ab uno eodemque magisterio ecclesiastico authentice propositam. Hinc requiritur *a) Unitas fidei internae*, quae *in ipso corpore* ecclesiastico necessario postulatur. Num vero in *aliquibus* membris abesse possit, pendet a conditione membri controversa (de haereticis internis); *b) Unitas fidei externae* i. e. professionis externae, nam quae latet tota in mente inepta est tum ad animos socialiter devinciendos, tum ad veram Ecclesiam notificandam: *c) Unitas fidei formalis*, talis nempe quae sit determinata per sinceram omnium fidelium submissionem uni eidemque regulae externae seu magisterio ecclesiastico: *d) Unitas fidei totalis* i. e. quae se protendat ad omnem doctrinam revelatam. Minime tamen requiritur fides *explicita* in omnes et singulos fidei articulos; sufficit fides universalis *implicita*, quae universim fertur in omnia a Deo revelata et a magisterio ecclesiastico proposita vel proponenda. Quatenam sint *explicita fide* credenda ab omnibus, determinantur in Tractatu de fide. — Patet hanc talem unitatem minime frangi sive *dissensionibus theologorum* de re nondum eliquata disputantium, quum omnes disputantes sint parati acquiescere definitivis magisterii ecclesiastici definitionibus, sive *progressu dogmatico*, quo multa explicantur ac evolvuntur in aliis implicata, quae iam fide tenebantur implicita.

Unitas regiminis stat in hoc, quod cuncti fideles obediant uni eidemque auctoritati supremae a Christo institutae. Haec unitas regiminis diversimode intelligitur, prout supponitur vel non supponitur primatus. Si *primatum supponis*, eoque uti velis in de-

monstratione per viam notarum, unitas intelligitur regiminis *monarchici*, postulatque omnium fidelium submissionem uni legitimo Petri successori, quicumque demum ille sit. *Si praescindis a primatu*, unitas haec intelligitur regiminis *hierarchici*, postulatque omnium fidelium submissionem uni eidemque collegio episcopali, succedenti collegio Apostolico in suprema Ecclesiae potestate.

Unitas communionis (κοινωνία) respicit unionem *fidelium omnium inter se*; consistit vero in hoc quod omnia Ecclesiae membra *invicem cohaereant* inter se in una vita communi mystica et sociali: Hinc supponit haec communicio unitatem capitis, unitatem Spiritus, unitatem regiminis (et magisterii), unionem corporis in uno sacrificio, in iisdem sacramentis, in communi omnium conspiratione ad eundem finem communem; hinc est quod saepe vocatur unitas *caritatis* socialis, ad quam prorsus requiritur ut nulla sint in Ecclesia membra, nullae communitates quae agant per modum *totius* cuiusdam independentis, sed omnes *sint et operentur* ut partes unius eiusdem corporis socialis et mystici. Vides hanc communionem seu coinoniam esse complexam et multiformem; videlicet: somaticam, pneumaticam, capitalem, doctrinalem, disciplinarem, cultualem, sacramentalem, potissimum vero *eucharisticam*. — Vides quoque hanc unitatem non dissolvi nec legitima varietate rituum in Ecclesia obtinentium, quum haec qualiscumque *varietas* non afficiat substantiam cultus a Christo instituti, nec diversitate legum disciplinarum, quibus sive mores sive ipsi actus pro aliis temporum, locorum, personarum adiunctis diversimode ordinantur.

Nota: a) Desideratur apud auctores *nomenclatura uniformis*: multi loquuntur tantum de unitate fidei et regiminis, sed in hac ultima (vel etiam in utraque) supponunt implicatam unitatem communionis; alii loquuntur de unitate fidei et communionis; sed hi quoque auctores supponunt unitatem regiminis implicatam in unitate communionis. Haec unitas communionis saepissime recurrit sive in monumentis Traditionis, sive in documentis ecclesiasticis: ideo nos illam explicite commemoratam volumus.

b) Unitas sacramentorum vel liturgica, quam multi auctores commemorant, continetur in triplici unitate superius descripta. Nam tum sacrificium, tum sacramenta sunt et ipsa revelata; hinc

ex hac parte pertinent ad unitatem fidei; eorundem vero administratio reservatur ministerio ecclesiastico; unde ex hac parte subiciuntur unitati regiminis. Demum ex qua parte sunt bona socialia communia trahuntur ad unitatem communionis.

Positio adversaria

Protestantes generatim distinguunt duplicem ecclesiam: unam *stricte* dictam et essentialem, qui est coetus electorum vel sanctorum (Ecclesia promissionum), alteram *late* dictam seu historicam, qui est coetus vocatorum. Prima est invisibilis et soli Deo nota, hinc *nullae sunt notae* pro hac ecclesia promissionum; altera est visibilis et redditur discernibilis per duas notas: per puram verbi praedicationem et legitimam sacramentorum administrationem. Quaeritur qualis unitas requiratur pro hac ecclesia visibili.

Unitas regiminis nulla postulatur apud Protestantes. Christus nullam potestatem legislativam in Ecclesia instituit. Potestas *excommunicandi*, si quae datur divinitus constituta, exercetur in singulis coetibus localibus independenter ab aliis.

Unitas communionis stricte talis non admittitur apud Protestantes, quia supponit unitatem regiminis, quam reiiciunt. Non raro loquuntur de corpore ecclesiastico uno sub uno Christo Capite, sub uno Spiritu; sed haec unitas ex una parte est invisibilis, ex alia vero insufficiens ad veram communionis unitatem.

Unitas fidei totalis (et formalis) reiicitur eodem modo. Unitas fidei *partialis* seu restricta admittitur ab iis qui acceptant novam interpretationem propositam a Petro *Jurieu*, cui sufficit unitas fidei in *articulis fundamentalibus*. Quod si queras quinam sint habendi articuli fundamentales varia responsa successive tentantur: vel illi qui sine salutis dispendio ignorari non possunt; vel illi qui in ss. Scripturis clare continentur; vel illi quos communi consensu admittunt omnes legitimi coetus christiani. At *Jurieu* post laboriosam inquisitionem clare demum determinat ambitum horum articulorum. Articuli nempe fundamentales complectuntur tum *attributa essentialia omnis religionis verae* = existentia nempe Dei creatoris et gubernatoris mundi, animae humanae immortalis, sanctio aeterna; tum etiam *attributa essen-*

tialia Christianismi = mysterium nempe Trinitatis, messianitas Iesu, opus redemptorium Christi liberatoris et sanctificatoris universalis. Vera Christi Ecclesia constituitur secundum Jurieu ab his omnibus et solis christianis, qui admittunt has veritates fundamentales. Vides nullam demum requiri unitatem regiminis, nullam strictae communionis, sed solam (partialem) fidei unitatem.

Anglicani Oxonienses et Ritualistae proposuerunt sic dictam *theoriam ramorum*. Concedunt triplicem illam fidei, regiminis et communionis unitatem esse rem maxime optabilem et Christi voluntati conformem. At fuit culpa hominum misere truncata, hinc rursus sollicite quaerenda et procuranda. Sed nequit haec triplex unitas dice *absolute essentialis*. Hinc vera Christi Ecclesia constituitur a tribus ramis: anglo-catholico, romano-catholico, graeco-catholico. Vides iterum nullam postulari unitatem regiminis, nullam strictae communionis socialis, sed solam fidei communionem se protendentem ad omnes et solos articulos quos Ecclesia universalis profitebatur ante factum separationis.

Hodiernus Protestantismus exhibet duplicem tendentiam: alii quaerunt omnium christianorum unionem mere practicam citra omnem fidei unitatem (Life and Work); alii solliciti sunt de servanda aliqua saltem fidei unitate (Faith and Order).

Orientalis Theologi minime consentiunt in doctrina de vera Ecclesiae unitate. Omnes fere premunt unitatem *internam et mysticam* Ecclesiae ab *uno Spiritu* vivificatae. Unitatem *externam* quod attinet: *alii* simpliciter fatentur illam periisse in Ecclesia: sic theologi illi pro quibus Ecclesia Orientalis est *pars* Ecclesiae universalis; *alii* solam commemorant unitatem fidei; *alii* addunt unitatem sacramentariam et orationis seu liturgiae. « Sed estne ex mente theologorum dissidentium necessaria unitas hierarchica vel regiminis? Talem unitatem certe non ecclesiae necessariam censerent ii qui videntur adhuc ecclesiam Romanam considerare ut partem Ecclesiae universalis... Sed ex aliis theologis aliqui *hanc unitatem commemorant*, ut Antonij. Alii quidem praeter unitatem externam fidei et sacramentorum etiam *unitatem hierarchicam* ponunt, sed eam *sat late concipiunt*: per talem unitatem non impediri, quominus ecclesiae particulares diversam constitu-

tionem habeant; sat indeterminate eam consistere exhibent — in unitate hierarchica — in iisdem canonibus — in una hierarchica constitutione — in aequalitate constitutionis; manifestari vero eandem — in conciliis — in fraternis relationibus — in agnita validitate actionum singularum ecclesiarum autocephalarum — in communicatis negotiis, quae universam Ecclesiam spectant, etc... *Tamen nunquam necessitatem subiectionis uni eidemque auctoritati communi clare et expresse indicant* ». Sic Spacil. *Summatim ergo*: Orientales unitatem (numericam) regiminis et communionis *strictae* non requirunt. Unitatem fidei formalis admittunt, licet restrictam ad eas veritates quae in septem prioribus Conciliis oecumenicis definitae atque explicatae fuerunt.

Probatur thesis

Ostendemus a) Ecclesiam esse unam; b) hanc unitatem esse internam (mysticam) simul et externam; c) Unitatem externam esse triplicem in thesi enuntiatam.

a) *Ecclesiam unam* ostendunt parabolae ac similitudines quibus illa exhibetur: Ecclesia imprimis est *Regnum* (messianicum). At, ipso dicente Christo, omne regnum *divisum* contra se desolabitur (Mt. 12, 25). Sed Regnum messianum in aeternum non dissipabitur. Stabit ergo firmum unum atque indivisum. — Ecclesia dein est *Domus* fundamento Petrino innixa. Porro « domus *divisa* contra se non stabit » (ibid.). Atqui domus ecclesiastica stabit firma contra portas inferni (Mt. 16, 18). Erit ergo semper indivisa seu una. — Ecclesia Christi est *Ovile* congregandum ex ovibus iudaeis et gentilibus. Atqui hoc ovile « erit unum sub uno Pastore » (Io. 10, 16) Ergo...: — Ecclesia demum est *corpus* Christi. Atqui hoc corpus est stricte unum. « Sicut enim corpus unum est et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, *unum tamen corpus est, ita et Christus* (— mysticus). Etenim in uno Spiritu omnes nos in *unum corpus* baptizati sumus » (I Cor. 12, 12-13). Item Ecclesia est *Sponsa* Christi. At haec sponsa est unica et una. Sane « propter hoc reliquet homo patrem et matrem suam, et adhaerebit uxori suae: et erunt duo in *carne una* (εἰς σάρκα μίαν). Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico *in Christo et in Ecclesia* (εἰς Χριστὸν καὶ τὴν ἐκκλησίαν).

b) *Unitatem Ecclesiae mysticam simul et socialem* ostendunt Christus et Paulus:

Christus praeprimis naturam et sublimitatem unitatis ecclesiasticae egregie describit in oratione sua sacerdotali, qualem profert Ioannes in capite XVII sui evangelii. Huius orationis tenorem et cursum ut aptius intelligas, advertas Patrem dedisse Christo *omnem carnem* (omne genus humanum) *vivificandam* (17, 2). Haec est autem vita aeterna: « ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem missisti Iesum Christum » (17, 3). Haec vero cognitio erit fructus triplicis praeconii: Christiani, hierarchici, ecclesiastici. Christus manifestavit (et clarificatus iterum manifestabit) nomen Patris suis *Apostolis*; Apostoli a Christo eruditi et a Spiritu Christi illustrandi manifestabunt *Ecclesiae* nomen seu dignitatem Patris et Filii. Ecclesia hierarchica Spiritu Christi et ministerio apostolico mire unificata manifestabit *mundo* stupendam Patris et Filii dignitatem (ut cognoscat mundus quia tu me misisti). Hinc tres orationis partes arctissimo et secreto vinculo inter se colligatae: Christus imprimis postulat pro se claritatem corporis glorificati, qua fiat in Spiritum vivificantem (17, 1-5): — Christus dein petit pro Apostolis (eorumque successoribus) Spiritum fortitudinis, pacis, sanctitatis et veritatis, quo fiant constantes in fide et confessione Patris et Filii, mundo eiusque spiritu maligno superiores, uniti fortiter inter se in uno collegio apostolico, charismate demum veritatis illustrati et communiti (17, 6-20). Christus tertio orat pro Ecclesia universa petitque « ut omnes unum sint ». Quali unitate? Unitate praeprimis mystica et supernaturali: « ut et ipsi *in nobis unum sint* ». Quid sibi velit illud « in nobis » subito explicatur: *Ego in eis, et tu in me*, ut sint consummati in unum ». Quomodo vero erit Christus in nobis, ulterius explicatur: « Et ego *claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut unum sint*, sicut et nos unum sumus ». Agitur ergo de unitate mirabili, quae fiet mediante effusione vitae divinae, quae e Patre descendit in Christum, et e Christo Capite in nos membra, mediante communione Spiritus vivificantis per dona gratiae multiformia. Audias Athanasium altitudinem mysterii profunde explicantem: « Quia Verbum est in Patre, Spiritus autem ex Verbo datur, vult nos accipere Spiritum, ut hoc accepto,

atque habentes Spiritum Verbi, quod est in Patre, ostendamus et nos *per Spiritum unum* esse in Verbo et per Verbum in Patre. Unde... in Filio et Patre erimus et *censebimur unum facti* in Filio et in Patre, *quia in nobis est Spiritus*, qui est in Verbo et Verbum in Patre ». Contra Arian. oratio 3. MG. 26, 373. Vides in oratione Christi agi cumprimis de unitate mystica et supernaturali, cuius nempe principium est unitas Christi capitis, et unitas Spiritus vivificantis. Sed agitur etiam de *unitate externa sociali et hierarchica*. Christus namque orat non tantum pro apostolis, « sed et pro *eis qui credituri sunt per verbum eorum in me* ». En unitatem externam et socialem cuius principium (proximum) est magisterium vivum eorum quos Christus mittet in mundum. Vides hanc unitatem externam esse fidei formalis (hinc totalis), communionis et regiminis (fidelium *sub* Collegio Apostolico) quum unitas tantum fidei nec sit analogica unitati Trinitariae, nec apta sit mundum malignum revincere ac persuadere de divina Christi missione. Hisce praestitutis sit iam

Argumentum in forma: Ecclesia nequit carere illa unitate quam Christus petivit pro ea oratione efficaci. Atqui Christus petivit pro Ecclesia sua hierarchica unitatem mirabilem mysticam simul et socialem oratione vere efficaci. Talem porro fuisse orationem Christi facile patebit si spectentur: *Persona petentis*: etenim petit Filius a Patre, ille qui, teste Paulo, exauditus est pro sua reventia (Hebr. 5, 7), ille qui alibi dixerat: « Ego autem sciebam quia semper me audis (Io. 11; 42): — *adiuncta orationis*: orat quippe Christus in occasione sollempnissima, post institutam Eucharistiam, quum iam instat sacrificium crucis, quum in eo est, ut relinquat mundum iterum reversurus ad Patrem: — *Motiva petitionis* qualia sunt opus egregie consummatum, quod Pater ei dederat ut faceret, claritas in Patrem redundanda unitate hierarchica et ecclesiastica, conditio discipulorum, qui non sunt de hoc mundo, pro quo Christus *nunc* non vult orare, odium mundi in quod inciderunt ob sermonem Christi, missio ipsius Christi probanda ex unitate quae fulgebit in eis eorumque discipulis: — Deum Christus eodem tenore et modo petit pro Ecclesia universa ac petierat pro sua propria glorificatione et Apostolorum conformatione. Atqui haec Christus absolute et efficaciter postulasse pa-

tuit ex ipso rerum eventu quo novimus Patrem splendide glorificasse Filium in die resurrectionis, et Filium clarificatum misisse in discipulos Spiritum veritatis et fortitudinis in die Pentecostes.

Paulus multiplicem unitatem corporis mystici et ecclesiastici magnifice describit quum alibi, tum vel maxime in epistula ad Ephesios, cap. 4^o. Ubi fideles hortatur servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. « Unum corpus, et unus Spiritus sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis ». Est ergo Ecclesia unum corpus et unus Spiritus. Hoc unum corpus efformatur ab iis omnibus qui unam fidem profitentur praedicatam ab iis quos Christus posuit in Ecclesia Apostolos, Prophetas, evangelistas, pastores et doctores; uno baptismo initiantur et sic incorporantur uni Domino, qui est Christus ex quo derivatur tota illa vis multiformis qua operantur diversa organa hierarchica et charismatica secundum dynamismum sibi proprium, sicque provocant totius corporis ecclesiastici augmentum quum intensivum in caritate, tum extensivum continua gentium aggregatione. Ad hanc Pauli descriptionem:

Unitas Ecclesiae est: primo quidem *mystica et interna* quippe cuius principium est unus Pater, unus Dominus, unus Spiritus: — Est quoque *externa et socialis*, eaque multiplex: a) *unitas* imprimis *fidei* externae, formalis (hinc totalis); *unitas* dein *communio*nis, quum sit propria corporis unius connexi et compacti in quo membra invicem cohaerent inter se; *unitas* demum *regiminis*, quippe quae fulgeat in fidelibus qui sunt constituti sub Apostolis, pastoribus et doctoribus.

Unitas externa triplex separatim demonstranda iam venit:

Unitas fidei probatur primo ex *testimonio Christi evangelico* (Mc. 16, 15-17; Mt. 28, 18-20). « Euntes in universum mundum praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur ».

Ubi datur Apostolis eorumque successoribus mandatum praedicandi integrum evangelium, docendi omnia quae Christus servanda mandavit, et fidelibus vicissim imponitur officium gravissimum credendi integrum evangelium a magisterio ecclesiastico propositum. Atqui in his continetur unitas fidei internae, externae formalis, universalis. Ergo...

Minor quoad singula elementa sufficienter patet ex ipso textu. Agitur imprimis de fide interna; etenim oportet credere, et qui non credit, condemnatur; agitur dein de fide externa profitenda, quia sine hac externa fidei professione baptismus administrari nequit a ministro qui internum actum fidei non videt; agitur tertio de fide praestanda magisterio ecclesiastico, hinc de unitate fidei formalis; agitur denique de professione fidei totalis seu universalis, eo ipso quod sit formalis, quia fidelibus non datur facultas acceptandi aliquos tantum articulos, qui sibi magis fundamentales videantur, sed imponitur obligatio acceptandi omnia quae Christus servare iussit. Advertas Christum non tantum imposuisse mandatum sive praedicandi sive acceptandi integrum evangelium, sed auxilium quoque efficax promississe: « Ego vobiscum ero usque ad consummationem saeculi ». Ergo numquam deerunt in vera Christi Ecclesia sive authentici praecones, sive fideles verbi Dei acceptatores.

Testimonium apostolicum superius audivimus ex Paulo, apud quem sicut unum est baptisma, unus panis eucharisticus, sic etiam *una est fides* (Ephes. 4, 6). Agitur porro de unitate fidei formalis seu praestanda his quos Christus dedit apostolos... pastores et doctores donec omnes occummarum *in unitatem fidei*.

Testimonium ecclesiasticum innotescit ex usu et praxi Ecclesiae. Quae iam inde ab aetate apostolica haereticos declarabat et a communionem sua expellebat quotquot vel unum fidei dogma negabant. Sic iam Paulus vitandos declarat Hymenaeum et Philetum, « qui a veritate exciderunt dicentes resurrectionem iam esse factam et subvertunt quorundam fidem » (II Tim. 2, 16-12). Similiter Ecclesia damnabat Cerinthianos, Gnosticos, Montanistas, Marcionitas, Novatianos, Arianos, Nestorianos, Monophysitas, Eutichianos etc.

Unitas regiminis facile probatur in hypothesi sive inclusi sive exclusi primatus: *Si supponis primatum*, probatio est facilis compendio veritatis: Unitas regiminis constit in hoc, quod omnes fideles obediant uni eidemque potestati supremæ. Atqui Christus iubet ut omnes obtemperent Petro eiusque legitimis successoribus. Ergo...: Nec voluit tantum aut praecepit Christus perennem omnium huic potestati primatiali subordinationem, sed praedixit praeterea portas inferni non praevalituras contra hanc talem Ecclesiam. Unitas ego regiminis monarchici non est tantum praecepta, sed etiam praedicta et promissa.

Si praescindis a primatu, argumentum procedit sic: Unitas regiminis stat in eo quod omnia Ecclesiae membra pareant uni eidemque potestati supremæ. Atqui Christus hanc potestatem supremam promisit (Mt. 18, 18) et contulit (M. 28, 18-20) collegio apostolico-episcopali. Ergo eo ipso praecepit ut omnes obtemperent huic tali collegio. Nec solum praecepit sed auxilium quoque efficax promisit usque ad consummationem saeculi.

Unitas communionis sequitur iam instar corollarii ex asserta et demonstrata duplici unitate priori. Nam ubi omnes fideles eandem fidem profitentur, idem magisterium audiunt et eidem regimini subsunt, fieri non potest, ut non omnes ad invicem cohaereant ut partes unius corporis socialis, in quo praecise consistit praefata communionis unitas. Verbo: Unitas communionis est idem ac unitas societatis. Ibi ergo est unitas communionis, ubi datur una (numericæ) societas. Atqui Ecclesia non est collectio societatum, sed una numericæ societas. Ergo una communio.

Patres multifariam extollunt unitatem Ecclesiae:

Hermae Pastor: « Omnes gentes quae sub caelo habitant, postquam audierunt et crediderunt, in nomine Filii Dei vocati sunt. Accepto igitur sigillo, unam cogitationem habuerunt et unum sensum, et una fides eorum fuit et una caritas ». Funk, Patres Apostolici I, p. 611.

Irenaeus: « Hanc praedicationem cum acceperit, et hanc fidem ... ecclesia, et quidem in universum mundum disseminata, diligenter custodit quasi unam domum inhabitans; et similiter credit iis quasi unam animam habens, et unum cor, et consonanter

haec praedicat, et docet, et tradit, quasi *unum possidens os*. Nam etsi in mundo loquelae dissimiles sunt, sed tamen *virtus traditionis una et eadem est*. Cum una et eadem fides sit, neque is qui multum de ea dicere potest, ampliat, neque is, qui minus, deminorat ». Adv. haer. I, 10, 2 (MG. 7, 552). Hinc est quod dum haeretici constringuntur « alteram et alteram ambulare exorbitantes viam ..., eorum qui ab Ecclesia sunt semita, circumiens mundum universum, quippe firmam habens ab Apostolis traditionem, et videre nobis donans *omnium unam et eandem esse fidem* », ibid. V, 16, 13 (MG. 7, 1169). Nihil iam mirum si invehitur in « eos qui schismata operantur, qui sunt inanes non habentes dilectionem Dei, suamque utilitatem potius considerantes quam unitatem Ecclesiae, — et propter modicas quaestiones et quaslibet causas *magnum et gloriosum corpus Christi conscindunt et dividunt*, et, quantum in ipsis est, interficiunt ». Ibid IV, 33, 7 (MG. 7, 1076). Quibus si addas enucleatum superius locum de potentiori principitate Ecclesiae Romanae, et illatam inde unam et eandem omnium in fide consensionem (III, 3, 2) habes ab Irenaeo commemoratam et vindicatam catholicam et triplicem unitatem fidei, communionis et regiminis etiam monarchici.

Clemens Alexandrinus non minori claritate loquitur: « Unus universorum Pater; unum etiam Verbum universorum, et unus Spiritus Sanctus, et ipse est ubique: *una autem, unica enim mater virgo*; iucundum mihi eam vocare Ecclesiam » (Paedag. I. 6, 42, 1). Quibus affinia sunt quae alibi scribit: Manifestum esse existimo *unam esse veram Ecclesiam*, eam quae est vere antiqua... Cum enim unus sit Deus et unus Dominus, propterea id etiam quod est summe pretiosum ex eo quod sit unicum laudatur Unitatis igitur naturam participat Ecclesia una quam conantur in plures dividere haereses. Et essentia igitur, et conceptu, et principio, et excellentia, unicam esse dicimus antiquam et catholicam Ecclesiam, in unitatem unius fidei quae est ex propriis testamentis, vel potius ex testamento, quod est unum diversis temporibus ». (Stromat. VII, 17).

Cyprianus prae ceteris perfectam Ecclesiae unitatem constanter vindicat: « Unus est Deus, et Christus unus, et una ecclesia eius, et *fides una, et plebs una in solidam corporis unitatem con-*